dominationum nomen declarare arbitror excitationem. De calib  
quandam ad supera, à servitute, omniq[ue] terrestri hicatur. & 8.  
submissione liberam que nulli tyrranica dissimilitu-  
dim allo proflus modo scipsum ut libero dignum est,  
subiect, ut quæ dominatio sit nulli blanditiæ ce-  
dens: omnemque servitutem dominationis efficien-  
tiam superat, & omn submissioni pertinuerit obiectum,  
& ab omni dissimilitudine exempta est, & vera do-  
minationis & dominantis principatus semper cupi-  
ditate tenetur. & ad veram ratamque illius simili-  
tudinem sum se, cum ea, qua ipsum loquuntur, quan-  
tum licet probe singit ac format; & ad nihil eorum  
que temere videntur & approbantur, sed ad id quod  
proprie est conversa est, & semper divinitate similitu-  
dine dominationis autore, quantum posset partici-  
pet. Describit enim veram libertatem sub ea  
ratione qua terminum à quo, creaturæ blan-  
ditias, & amorem veluti veram à Deo dissi-  
militudinem, & servitutem dissimilacionis esse  
étricem respicit ac respuit. Vnde & Augu-  
stinus alieci dicit, se fuisse longe à Deo in  
regione dissimilitudinis: & iniquos apertos esse  
creaturis inferioribus, quanto dissimiliores sunt cap. 16.  
tribe: apertos superioribus, quanto similiores sunt tibi.  
Ab illo malo tyrranice dissimilitudinis, servi-  
tutis, terrena submissi, carnalis coicupis-  
centia, & uno verbo peccati, ut Apoll. loqui-  
tur, libertas eximit. Ex quo nobilis & antono-  
mistica libertas significatio sit ut etiam  
vulgo tristitia significazione, sicut Augusti-  
nus dicit, Quicunque liberatur, intelligatur percu-  
lum evadere, molestias carere. Sicut ergo corru-  
ptio rei positiva destructionem solet, & nec  
eum corruptio & nisi bonum minueret non noceret;  
abutivè vero privationis aut negationis ( non  
enim ignorantiam, sed sciemam corrupti  
dicimus ) ita libertas respectu termini à quo  
proprie libertatem à servitute naturæ rationa-  
lis inimicâ sona, non à servitute veri Domini.  
Qued & in libertate civili p[re]modo locum  
habet. Nemo enim servus dicitur, qui vero  
Domino suo in patria sua amore servit; quo  
enim arcet ei servit & liberalius, eo liberior  
est; sed qui tyranno, à quo in servitutem ab-  
ruptus est subjugatur & servit.

Hinc igitur patescit ratio, cur liberum ar-  
bitrium, quatenus nude actum res, ictum quem  
habet in sua potestate ut eum faciat si velit,  
verè & propriè liberum ex Augustini defi-  
nitione, dici debeat, & vere sit; & tamen  
passim in omnibus scriptis suis Augustinus  
ita de libertate loquatur, quasi arbitrium pec-  
catorum nulla ratione sit liberum. Tunc  
enim libertatem non ad actum, sed ad ter-  
minum à quo comparat; qua ratione arbit-  
rium concupiscentijs carnalibus subiungatum,  
non tam liberum quam servum, vera vide-  
lier, tyrranice & inimicâ naturæ rationali ser-  
virtute, dicendum est: & non nisi umbracâ  
quadam verè libertatis effigie liberi quatenus  
etiam tunc à sua vissimo solu, serrimoque iusti-  
tia iugis liberatur, ut cùn quadam delectatio-  
ne quali liberaliter peccato servias: Quis quis. In p[re]liberid.  
potest, inquit, servus addicti esse libertas, nisi quar- cap. 30.  
do eum peccare delectat? Liberaliter eum servit  
qui

*qui sui Domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc  
et peccatum liber, qui peccatis servus est.*

Hanc igitur vere & adumbratam libertatis differentiam & imitationem, que ex termini à quo fit liberum, & delectationis per quam fit liberum, quadam deficiente similitudine paucuntur. Augustinus ut exprimeret, illis nonnibus in assertione vera libertate uti solet, que maximam eus prærogatiyam denotent. Nunc enim vocat eam veram libertatem, & arbitrium per eam esse vere liberum: *Ipsa est vera libertas propriæ recte facti latitudinem.* Et alibi rationem quam dedimus simul indicans, quia à malis eripit: *Vera libertas nos ab angustiatis & mortis & diaboli dominatu (qui per peccati concupiscentiam arbitrio dominatur) liberat facit.* Quam vocem vera libertatis sexcentes inscriptis ejus frequentat, ex Christi Domine verbis hauit: *Si vos filii liberaveritis, tunc vere liber eritis.* Nam ut sanctissimus Doctor

*Xiph. que  
in Cet. Car-  
thag. 18  
In Psal. 67*

*Psalm. 5.*

*Eph. 4. 13  
Eph. 5. 13  
Eph. 5. 14  
Eph. 5. 15  
Eph. 5. 16  
Eph. 5. 17  
Eph. 5. 18  
Eph. 5. 19  
Eph. 5. 20  
Eph. 5. 21  
Eph. 5. 22  
Eph. 5. 23  
Eph. 5. 24  
Eph. 5. 25  
Eph. 5. 26  
Eph. 5. 27  
Eph. 5. 28  
Eph. 5. 29  
Eph. 5. 30*

*liberum dum a cardinalem concupiscentiam domi-  
natione liberatur. Subinde veram & sanam li-  
bertatem nuncupat. Ipsa est vera & sana libertas,*  
*ut opus bonum siac non timore (scilicet rei tempo-  
ralis qua diligitur amittendre) sed amore.*

*Quandoque salubrem libertatem: Nec ideo tam-  
en potest captiva voluntas nisi Dei gratia respirare  
in salubrem libertatem. Et rursus: Non aliud in-  
tellegitur arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod  
fuerit Dei gratia liberum. Alijs summan liber-  
tatem in Deo uni summa libertate servitur. Aliquando  
hanc veram, sanam, salubrem, laudabilem  
libertatem à peccati dominatis male, absolute  
& antonomastice libertatem appellant: *Voluntas  
humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia  
potius libertatem.* Libertatem vero à iustitia qua  
est libertas in malo, ne quidem libertatis no-  
mine dignam censer: *Libertas sine gratia non est  
libertas, sed contumacia.* Et in alio loco: *Nec atten-  
dant in ipso nomine liberti arbitrii utique libertatem  
soustrahere. Vbi autem Spiritus Domini, ibi libertas,* si  
ergo servi sunt peccati, quid se iactant de libero arbitrio? *Omnia ista elogia libertatis à peccato, &  
probra libertatis à iustitia; quam servilem li-  
bertatem appellare solet, sicut servitutem Dei  
liberam servitutem, respiciunt utramq; liber-  
tatem purè & nude respectu termini à quo. In**